
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  97  del   14/06/2017 
          
OGGETTO : 
GESTIONE ORDINARIA RISERVA NATURALE ZOMPO LO SCHIOPPO - PROROGA
TECNICA  AFFIDAMENTO SERVIZI ALLA SOCIETA' COOPERATIVA DENDROCOPOS.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO CHE con decreto n. 9/2011 il  Sindaco ha conferito l' incarico  di  responsabile dell' area
amministrativa attribuendo le funzioni  di  direzione ai  sensi  dell' art.  8 e dell' art.  11  del  CCNL  del
31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell' art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono
l' adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l' Amministrazione verso l' esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all' assunzione del provvedimento, ai sensi
dell' articolo 107 suddetto;

RELAZIONATO quanto segue: 
· con  L.R.  24/1987   è  stata  istituita  la  Riserva  Naturale  Guidata  Zompo  lo  Schioppo

ricadente nel territorio del Comune di Morino;
· la gestione della Riserva Naturale Guidata è demandata  al  Comune di  Morino  il  quale

può avvalersi , a tal fine, di associazioni cooperative o istituti  particolarmente qualificati,
nelle forme che riterrà più idonee;

· in tal  senso il  Consiglio Comunale –  con atto deliberativo  n. 6/2014 –  ebbe a  dettare il
seguente  indirizzo:  “  la  Giunta  comunale  e  gli  uffici  ed  in  particolare  il  responsabile
dell' area amministrativa e dell' area tecnica  attivino le procedure per l'affidamento dei
servizi e delle attività connesse alla gestione e salvaguardia del territorio e all'utilizzazione
sostenibile delle risorse ambientali ai  sensi  dell'  art.  2,  co.134 della L.  24 dicembre 2007, n.
244 rivolgendosi a cooperative sociali ai sensi della legge 381/91 ovvero a cooperative e 
loro  consorzi,  di  cui  all' articolo  8  del  decreto  legislativo  18  maggio  2001,  n.  227,  che
abbiano sede ed esercitino prevalentemente le loro attività nei  comuni montani  e che,
conformemente alle disposizioni  del  proprio statuto, esercitino attività  di  sistemazione e
manutenzione agraria, forestale e, in genere, del territorio e degli  ambienti  rurali  ,  ai  sensi
dell' art. 17 della L. 97/1994;

· con la convenzione sottoscritta in data 12-05-2015 veniva affidato fino al 30 giugno 2017, 
il  servizio  di  gestione  ordinaria  della  Riserva  Naturale  Zompo  Lo  Schioppo  alla

 Atto n.ro 168 del 20/06/2017 - Pagina 1 di 6



cooperativa Dendrocopos dietro corrispettivo annuale di €. 118.398,96 oltre IVA;

VISTA la deliberazione G.C. n. 18 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il verbale
n.1/2017 del Comitato di gestione della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo giuste delibere
consiliari n. 41/2010 e n. 42/2012;

PRESO ATTO delle varie voci di spesa inserite nel piano di riparto dei fondi concessi con la
determinazione dirigenziale sopra richiamata;

VISTO in particolare il punto 1 della scheda di dettaglio riguardante le attività di Gestione e
salvaguardia del territorio servizi definiti “obbligatori”:

v Interventi di educazione ambientale rivolti al sistema scolastico
v Promozione delle aree naturali protette 
v Coinvolgimento di volontari e associazioni del territorio nelle attività ambientali per

promuovere la partecipazione, la conoscenza e l' adozione di comportamenti
eco-sostenibili; 

v Partecipazione all' organizzazione delle attività organizzate dall' Ente
v servizi tecnici, informatici e quant'altro necessario allo sviluppo, realizzazione e

monitoraggio di progetti; 
v  servizio di segreteria e servizi amministrativi
v  servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, interventi  di pulizia e riordino della

Riserva e dell'ecomuseo;
v monitoraggio naturalistico;
v assistenza ai turisti;

VISTA  la  determinazione  n°  DPH004/69  del  06-06-2017  ad  oggetto  “  Gestione  Ordinaria  2017
Riserva  naturale Regionale  Zompo  Lo  Schioppo  –  Comune  di  Morino  –  Liquidazione”,  con  la
quale  è  stata  disposta  a  favore  del  comune  di  Morino  la  liquidazione  della  somma  di  €.
164.925,00 pari al 90% del finanziamento concesso per l' anno 2017; 

DATO ATTO CHE le attività poste in essere dall' attuale affidataria dei servizi  definiti  “obbligatori”
hanno dato risultati brillanti, al punto che sono stati  raggiunti  e superati  i  risultati  attesi  in termini
di numero di visitatori ed organizzazione di eventi attrattori di turismo ambientale; che le attività
manutentive  poste  in  essere  con  l'affidamento  hanno  dato  i  risultati  sperati  in  ordine  alla
manutenzione ed  alla  riapertura  di  sentieri  naturalistici  chiusi  oltre che in  relazione  all'evidente
miglioramento e cura delle aree normalmente fruite dai turisti. 

DATO ALTRESÌ ATTO che in relazione all' approssimarsi della stagione estiva nonché delle
manifestazioni promozionali previste è importantissimo non generare interruzioni del servizio  e
pertanto si ritiene di procedere alla proroga c.d. tecnica dello stesso  per il tempo necessario a
definire con esattezza la procedura per l' affidamento, fermo restando che in ogni caso al
perfezionamento della procedura di affidamento in esito al bando pubblico che sarà pubblicato
, il servizio cesserà.

TENUTO CONTO  che in  approfondimento  del  dialogo  interattivo  tra  l'organo  amministrativo  di
indirizzo e l'organo amministrativo di  gestione, si  sta lavorando alla redazione del nuovo bando
per l'affidamento del Servizio di  accoglienza,  animazione,  manutenzione nella  Riserva  Naturale
Zompo  Lo  Schioppo  pertanto  si  stima  occorreranno  per  le  fasi  di  redazione,  pubblicazione,
perfezionamento della gara oltre quattro mesi ;

SENTITO  l' operatore  economico  in  relazione  alla  possibilità  di  proseguire  il  servizio  alle  stesse
condizioni economiche di cui all'affidamento in essere;

PRESO ATTO CHE:
- con nota prot. gen. del Comune n° 2084  del 13-06-2017 La Società Cooperativa

 Atto n.ro 168 del 20/06/2017 - Pagina 2 di 6



Dendrocopos  ha confermato la disponibilità a proseguire il servizio di gestione in
oggetto sino alla data del 31.12.2017 alle medesime condizioni economiche e
contrattuali precedentemente applicate con Convenzione   approvata con D.G.C. n.
2/2015 e sottoscritta in data 12-05-2017;

- si ritiene, pertanto, necessario procedere alla proroga dell' affidamento del servizio di
gestione ordinaria della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo  per il periodo dal
01-07-2017 al 31.12.2017 a favore della Società Cooperativa Dendrocopos  mediante
l' applicazione delle disposizioni di cui all' art. 106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016;

- le condizioni per l' esecuzione del servizio rimangono quelle definite nella convenzione
sottoscritta in data 12-05-2015;

- l' oggetto della presente determinazione è stato opportunamente programmato in sede
di Bilancio e del DUP 

DATO ATTO: 
- che ai sensi dell' art. 11 della L. 1° gennaio 2003 n. 3, il quale prevede che ogni progetto
d'investimento pubblico debba essere dotato di un codice unico di progetto, è stato acquisito il
CUP  J96J17000070002 
- che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga (cosiddetta
tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG:), come da risposta
fornita dall' A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta nel
prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa
per
garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle
more dell' espletamento delle procedure necessarie per l' individuazione di un nuovo soggetto
affidatario”;

RICHIAMATE:

- La delibera di  Consiglio Comunale n. 22 in data 31-03-2017,  esecutiva,  di   approvazione
del bilancio di previsione per il periodo 2017/2019

- La  delibera  di  Giunta  Comunale n.  35/2016,  esecutiva,  di  assegnazione  delle  risorse  ai
responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

- La delibera di C.C. n. 12/2017 di approvazione del documento unico di programmazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento sui controlli interni;

tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

DI PROROGARE, ai sensi dell' art. 106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016  e alle stesse  condizioni già definite
nella convenzione sottoscritta in data 12-05-2017, per il periodo 01-07-2017/31.12.2017, il
servizio di gestione ordinaria della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo, affidato alla Società
Cooperativa Dendrocopos - per il complessivo  corrispettivo lordo di € 59.199,36 oltre I.V.A.;

DI DARE ATTO che:

v la relativa spesa di 59.199,36 oltre IVA trova copertura per l' anno 2017 al cap. 2312/0 

 Atto n.ro 168 del 20/06/2017 - Pagina 3 di 6



v le condizioni per l' esecuzione del servizio rimangono quelle definite nella convenzione 
approvata con la D.G.C. 2/2015 e sottoscritta in data 12-05-2015;

v non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga (cosiddetta
tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG:), come da
risposta fornita dall' A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che
si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la
proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo
al precedente affidatario) nelle more dell' espletamento delle procedure necessarie per
l' individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

DI IMPEGNARE,  ai  sensi  dell' articolo 183, comma 2, lett.  c) e dell' articolo  163,  commi  3  e 5,  del
d.Lgs. n 267/2000, le seguenti somme relative al contratto di somministrazione in oggetto:

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 2312/0 Descrizione Spesa  generali  di  funzionamento  Riserva  Naturale
Zompo Lo Schioppo

Miss./Progr. 09/05 PdC finanz. Spesa  non
ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG 6087059FFA CUP J96J17000070002

Creditore Società Cooperativa Dendrocopos  

Causale Gestione ordinaria Riserva  01/07/2017 – 31/12/2017

Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 72.223,22 Frazionabile  in

12

DI DARE ATTO CHE:

v l' obbligazione verrà perfezionata all' atto della presentazione delle relative fatture;
v le  fatture  saranno  liquidate  a  valere  sulla  prenotazione  di  cui  al  punto  1)  e  fino  a

concorrenza della stessa.

DI  ACCERTARE  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all' articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO altresì,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall' art.  147-bis,  comma  1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all' impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti  sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell' ente;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.,  nonchè ai  sensi  dell'art.  9 comma 3 del
regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dell'albo  pretorio  approvato  con  delibera   C.C.  n.
11/2011 e s.m.i.

 Atto n.ro 168 del 20/06/2017 - Pagina 4 di 6



Il Responsabile del servizio
Rag. L. D' Orazio 

   ( Firma autografa sostituita a mezzo  stampa  ai 

sensi dell'art. 3, co. 2, del  D.Lgs. 39/1993 )

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL'AMMINISTRAZIONE APERTA

Il  presente provvedimento   è  rilevante ai  fini  della pubblicazione sulla rete internet  ai  sensi  del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio
Rag. L. D' Orazio  

 ( Firma autografa sostituita a mezzo  stampa  ai 

sensi dell'art. 3, co. 2, del  D.Lgs. 39/1993 )

 Atto n.ro 168 del 20/06/2017 - Pagina 5 di 6



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  168  del  20/06/2017

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

1 2312 0 1

Dati contabili:

Morino, lì       20/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              21/06/2017

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   21/06/2017   al   05/07/2017

Morino, lì       21/06/2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to D'ORAZIO LUCIA 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

 Atto n.ro 168 del 20/06/2017 - Pagina 6 di 6




